
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS 0610 a 0656/2022 - RTR 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.913117/2022-97, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0610/2022, de 05/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
ISRAEL TEOLDO DA COSTA, matrículas 10283-0/UFV e 1796954-1/Siape, no período 
de 19 de setembro a 8 de outubro de 2022, incluindo o trânsito, para participar de 

reuniões referentes a projetos de pesquisa para o período de estágio pós-doutoral, no 
Florida Institute for Human and Machine Cognition, Flórida, EUA, com ônus CNPq. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0611/2022, de 08/08/2022 – designar LUCIANA DE SOUSA 
FERES, matrículas 11314-X/UFV e 2040241-7/Siape, para substituir GLÁUCIO INÁCIO 
DA SILVEIRA, matrículas 7935-9/UFV e 2296972-4/Siape, no cargo de direção de 

Corregedor da Unidade Seccional de Correição, CD-4, da Reitoria, no período de 08 a 
26/08/2022, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 

23114.914385/2022-26) 
 
PORTARIA Nº 0612/2022, de 08/08/2022 – designar MARIA DE LOURDES 

MATTOS BARRETO, matrículas 6565-X/UFV e 0429961-5/Siape, para substituir 
ODEMIR VIEIRA BAÊTA, matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no cargo de 

direção de Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, CD-3, no período 
de 08 a 22 de agosto de 2022, por motivo de férias regulamentares do titular. 
(Processo SEI 23114.914379/2022-79) 

 
PORTARIA Nº 0613/2022, de 08/08/2022 – exonerar GUSTAVO AMORIM ALVES, 

matrículas 11839-7/UFV e 2142457-1/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Serviço - Água e Esgoto, FG-4, da Diretoria de Meio Ambiente, Pró-Reitoria de 

Administração. (Processo SEI 23114.913857/2022-23) 
 
PORTARIA Nº 0614/2022, de 08/08/2022 – 1. exonerar JOÃO BATISTA DOS 

SANTOS, matrículas 6643-5/UFV e 0430388-4/Siape, da função gratificada de Chefe 
de Seção - Apoio de Campo FG-7, da Central de Experimentação, Pesquisa e Extensão 

do Triângulo Mineiro – Cepet; 2. designar ADENILSON APARECIDO DE OLIVEIRA, 
matrículas 7526-4/UFV e 1096022-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que 
trata o item anterior. (Processo SEI 23114.914312/2022-34) 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
2 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada 

no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0615/2022, de 08/08/2022 – nomear, em caráter efetivo, LUCAS 

DE OLIVEIRA MOTA, habilitado em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 09/12/2021, para o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 

01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código 
de vaga 338672. (Processo SEI 23114.918918/2021-68) 

 
PORTARIA Nº 0616/2022, de 08/08/2022 – nomear, em caráter efetivo, THAIS 
CHAVES DE SOUZA, habilitada em concurso público de provas, com homologação 

publicada no DOU de 21/06/2022, para o cargo de TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/BIOLOGIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de 

Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas 
semanais, código de vaga 337234. (Processo SEI 23114.907921/2022-37) 
 

PORTARIA Nº 0617/2022, de 08/08/2022 – nomear, em caráter efetivo, RENATA 
FILGUEIRAS MOREIRA, habilitada em concurso público de provas, com homologação 

publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA, Nível 
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas semanais, código de vaga 

339054. (Processo SEI 23114.907862/2022-05) 
 

PORTARIA Nº 0618/2022, de 08/08/2022 – nomear, em caráter efetivo, 
MARCELO SOUZA LIMA, habilitado em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico de Laboratório/Química, 

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 

337022. (Processo SEI 23114.908786/2022-47) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que 
dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; 

o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a 
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que 

consta do Processo SEI 23114.906794/2022-59, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0619/2022, de 08/08/2022 – nomear, em caráter efetivo, THIAGO 

LUANGE GOMES, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 30/06/2020, para o cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 
337636. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
3 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 

e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada 
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 

20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0620/2022, de 08/08/2022 – nomear, em caráter efetivo, 
MARCELO DE BARROS ABREU, habilitado em concurso público de provas, com 

homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de ZOOTECNISTA, Nível 
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 

339570. (Processo SEI 23114.908886/2022-73) 
 

PORTARIA Nº 0621/2022, de 08/08/2022 – nomear, em caráter efetivo, os 
candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público de provas, com 
homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Administrador, Nível 

de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 
Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais: (Processo SEI 

23114.907685/2022-59) 
 

Candidato Código de Vaga 

RAFAELLA APARECIDA RAIMUNDO ARVELOS 296867 

SÁVIO SALES DE CARVALHO 337114 

ADRIANO DA SILVA SIQUEIRA FRAGUAS 337253 

VICTOR HUGO GATTO 336642 

 
PORTARIA Nº 0622/2022, de 08/08/2022 – nomear, em caráter efetivo, 

GUILHERME AUGUSTO MENDES DA SILVA, habilitado em concurso público de provas, 
com homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em 
Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 

01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código 
de vaga 339428. (Processo SEI 23114.908821/2022-28) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.913890/2022-53, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0623/2022, de 08/08/2022 – designar BENÍCIO JOSÉ ALMEIDA 
RAMALHO, matrículas 7318-0/UFV e 1008970-8/Siape, para substituir JOÃO CARLOS 
PEREIRA DA SILVA, matrículas 3133-X/UFV e 0428130-9/Siape, no cargo de direção 

de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de 08 a 20 de agosto de 2022, por motivo 
de férias regulamentares do titular. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada 

no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, 

bem como o que consta do Processo SEI 23114.907906/2022-99, resolve: 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
4 

 

 

PORTARIA Nº 0624/2022, de 08/08/2022 – nomear, em caráter efetivo, GIARLÃ 
CUNHA DA SILVA, habilitado em concurso público de provas, com homologação 

publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de BIÓLOGO, Nível de Classificação E, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta 

Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 306486. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0625/2022, de 08/08/2022 – 1. retificar a Portaria nº 0416/2022, 
de 07/06/2022, publicado no DOU de 08/06/2022, Seção 2, p. 37, onde se lê "código 

de vaga 221928, leia-se "código de vaga 904093”; 2. manter inalteradas as demais 
disposições. (Processo SEI 23114.909419/2022-61) 

 
PORTARIA Nº 0626/2022, de 08/08/2022 – designar os membros abaixo para 
comporem comissão técnica com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, 

apresentarem estudos de análise e atualização da Resolução nº 08/2008, que trata 
dos procedimentos de avaliação de desempenho dos servidores técnico-

administrativos da UFV: (Processo SEI 23114.907660/2022-55) 
 

Nome Matrícula/UFV Representantes Função 

Betânia Morely de Paula Cota 12651-9 CRP Membro 

Felipe Cardoso dos Santos 11478-2 PGP Membro 

Jansen Cardoso Pereira 11429-4 Cista Membro 

Layse Brandão Carneiro Miranda 11521-5 PGP Membro 

Lucas Massote de Melo Leite 11854-0 CAF Membro 

Regina Célia Rodrigues de Miranda 

Milagres 
8358-5 PGP Membro 

Ricardo Gandini Lugão 8312-7 PGP Presidente 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 

publicada no DOU de 12/12/1990, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0627/2022, de 09/08/2022 – alterar, de acordo com o Laudo 

Médico Pericial nº 115.060/2022, a jornada de trabalho de WAGNER FARIA VIEIRA, 
matrículas 11316-6/UFV e 2042440-2/Siape, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotado no Departamento de Educação, de 40 (quarenta) horas 
semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas 

diárias, com remuneração integral, a partir de 5 de agosto de 2022. (Processo SEI 
23114.906519/2022-35) 
 

PORTARIA Nº 0628/2022, de 09/08/2022 – alterar, de acordo com o Laudo 
Médico Pericial nº 169.320/2022, a jornada de trabalho de EULARINO ARNALDO DOS 

SANTOS, matrículas 9071-9/UFV e 430032-0/Siape, ocupante do cargo de Servente 
de Obras, lotado no Serviço de Manutenção de Edificações, de 40 (quarenta) horas 
semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas 

diárias, com remuneração integral, a partir de 5 de agosto de 2022. (Processo SEI 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
5 

 

23114.911081/2022-15) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 

06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.914534/2022-57, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0629/2022, de 10/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, Diretor de Relações Internacionais, matrículas 6942-

6/UFV e 0431203-4/Siape, no período de 10 a 18 de setembro de  2022, incluindo o 
trânsito, para participar de evento promovido pela Associação de Instituições 
Superiores - UNITA e de missão de trabalho no âmbito do Programa Institucional de 

Internacionalização Capes Print nas Universidades de Lleida, Zaragoza – Espanha e na 
Universidade de Pau - França, França, com ônus Capes/Proap (passagem aérea e 8 

diárias). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0630/2022, de 10/08/2022 – designar WAGNER GONÇALVES 
ROCHA, matrículas 10808-1/UFV e 2912981-1/Siape, para substituir EVANDRO 

RODRIGUES DE FARIA, matrículas 8630-4/UFV e 2573770-1/Siape, no cargo de 
direção de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, CD-2, no período de 10 a 

19/08/2022, por motivo de férias regulamentares do titular, e reconhecer o exercício 
daquele servidor no cargo nos dias de 08 e 09/08/2022, pelo mesmo motivo. 
(Processo SEI 23114.914582/2022-45) 

 
PORTARIA Nº 0631/2022, de 10/08/2022 – 1. alterar a Portaria nº 0566/2022, 

de 18/07/2022, que trata da substituição no cargo de direção de Pró-Reitora de 
Assuntos Comunitários, CD-2, que passa a ser no período de 15 a 29 de agosto de 
2022; 2. manter inalteradas as demais disposições. (Processo SEI 

23114.912703/2022-14) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0632/2022, de 10/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
ELIZABETH PACHECO BATISTA FONTES, matrículas 5293-0/UFV e 6429114-9/Siape, 

no período de 24 de setembro a 02 de outubro de 2022, incluindo o trânsito, para 
participar, como palestrante, do International Symposium on Single Stranded DNA 
Viruses, em Sète, França, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.914358/2022-53) 

 
PORTARIA Nº 0633/2022, de 10/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, 
matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no período de 10 a 18 de setembro de  
2022, incluindo o trânsito, para participar de evento promovido pela Associação de 

Instituições Superiores - UNITA e de missão de trabalho no âmbito do Programa 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
6 

 

Institucional de Internacionalização Capes Print nas Universidades de Lleida, Zaragoza 

– Espanha e na Universidade de Pau - França, França, com ônus Capes/Print 
(passagem aérea e 8 diárias). (Processo SEI 23114.914706/2022-92) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.918918/2021-68, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0634/2022, de 10/08/2022 – 1. retificar a Portaria nº 0474/2022, 
de 22/06/2022, publicado no DOU de 23/06/2022, Seção 2, p. 40, onde se lê "código 

de vaga 221928, leia-se "código de vaga 904093”; 2. manter inalteradas as demais 
disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.914668/2022-78, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0635/2022, de 10/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

ODEMIR VIEIRA BAÊTA, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, 
matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no período de 10 a 18 de setembro de  
2022, incluindo o trânsito, para participar de evento promovido pela Associação de 

Instituições Superiores - UNITA e de missão de trabalho no âmbito do Programa 
Institucional de Internacionalização Capes Print nas Universidades de Lleida, Zaragoza 

– Espanha e na Universidade de Pau - França, França, com ônus UFV (passagem 
aérea e 8 diárias). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.914723/2022-20, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0636/2022, de 10/08/2022 – designar MARISA IMACULADA 

VIEIRA FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir 
VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo 

de direção de Diretor de Relações Internacionais, CD-3, no período de 10 a 18 de 
setembro de 2022, por motivo de afastamento do titular. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.914587/2022-78, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0637/2022, de 10/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

ADRIANA DA SILVA, matrículas 8756-4/UFV e 1171552-1/Siape, no período de 10 a 
18 de setembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar de evento promovido 

pela Associação de Instituições Superiores - UNITA e de missão de trabalho no âmbito 
do Programa Institucional de Internacionalização Capes Print nas Universidades de 
Lleida, Zaragoza – Espanha e na Universidade de Pau - França, França, com ônus 

Capes/Proap (passagem aérea e 8 diárias). 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
7 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.913256/2022-11, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0638/2022, de 12/08/2022 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOÃO BATISTA DOS 
SANTOS, matrículas 6643-5/UFV e 0430388-4/Siape, ocupante da vaga nº 338779 do 

cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, 
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 

nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 
DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, 
publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.914708/2022-81, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0639/2022, de 12/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
VIVIANI SILVA LIRIO, matrículas 7784-4/UFV e 1259688-7/Siape, no período de 20 a 
23 de setembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar da Conferência "EPOCA - 

Corrupção e crise econômica, uma combinação venenosa: processo de compreensão - 
interações na explicação do apoio público à democracia", organizado pelo Instituto de 

Ciências Sociais da Universidade de Lisboa (ICS-ULisboa), em cooperação com a 
Transparência Internacional – Portugal, em Lisboa, Portugal, com ônus limitado. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 
PORTARIA Nº 0640/2022, de 12/08/2022 – 1. conceder à viúva BEATRIZ DAS 

DORES MENDES ADÃO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa 
ROBERTO DE CÁSSIA ADÃO, matrículas 6981-7/UFV e 0431254-9/Siape, ocupante da 

vaga nº 339359 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, nível 
de capacitação IV, padrão de vencimento 16, em razão de seu falecimento ocorrido 

em 26 de julho de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 
103/2019, e nos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada 
pela Lei nº 13.135/2015; 2. conceder aos filhos REGINA BEATRIZ MENDES ADÃO, 

ANA LUISA MENDES ADÃO e EMANUELLE DE FREITAS ADÃO uma cota de pensão civil 
instituída pelo servidor referido no item 1, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 

24 da EC nº 103/2019, e nos arts. 215, 217, IV, “a”, 218 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 3. declarar extinto o referido cargo; 4. 
autorizar o pagamento das referidas pensões a contar de 26 de julho de 2022. 

(Processo SEI 23114.913783/2022-25) 
 

PORTARIA Nº 0641/2022, de 12/08/2022 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ ROGÉRIO DE 
OLIVEIRA, matrículas 6603-6/UFV e 0429986-1/Siape, ocupante da vaga nº 338392 

do cargo de Professor Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
8 

 

com doutorado, em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 
47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar 
vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.912561/2022-95) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.914703/2022-59, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0642/2022, de 12/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

HERMINIA EMILIA PRIETO MARTINEZ, matrículas 6688-5/UFV e 0430957-2/Siape, no 
período de 10 a 18 de setembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar de 

missão de trabalho no âmbito do Programa Institucional de Internacionalização Capes 
Print nas Universidades de Lleida, Zaragoza – Espanha e na Universidade de Pau - 
França, França, com ônus Capes-Print (passagem aérea e 8 diárias). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0643/2022, de 12/08/2022 – 1. exonerar, a pedido, ANA LUISA 
BORBA GEDIEL, matrículas 10345-4/UFV e 1805771-6/Siape, da função comissionada 

de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, FUC-001, do 
Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar 
NATÁLIA FONTES DE OLIVEIRA, matrículas 12626-8/UFV e 1143357-7/Siape, para 

ocupar a função comissionada de que trata o item anterior. (Processo SEI 
23114.914335/2022-49) 

 
PORTARIA Nº 0644/2022, de 12/08/2022 – 1. alterar a Portaria nº 0511/2022, 
de 04/07/2022, publicada no DOU de 05/07/2022, para conceder também ao filho 

MARCIO ANTONIO SABINO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSE 
ZACARIAS SABINO, matrículas 4875-5/UFV e 0428874-5/Siape, em razão de seu 

falecimento ocorrido em 17 de junho de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º 
e 2º, e 24 da EC nº 103/2019, nos arts. 215, 217, IV, “d”, 218 e 219 da Lei nº 

8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da 
referida pensão a contar de 17 de junho de 2022; 3. manter inalteradas as demais 
disposições. (Processo SEI 23114.910983/2022-26) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 98, § 2º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 

23114.914643/2022-74, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0645/2022, de 12/08/2022 – alterar, de acordo com o Laudo 
Médico Pericial nº 0.064.613/2019, a jornada de trabalho de PEDRO WERNER DE 
SOUZA VIANNA, matrículas 10273-3/UFV e 1791071-7/Siape, ocupante do cargo de 

Técnico em Segurança do Trabalho, lotado no Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
9 

 

40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais 

e 4 (quatro) horas diárias, com remuneração integral, no período de 17 de abril de 
2019 a 17 de abril de 2024. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0646/2022, de 12/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 

CATARINY CABRAL ALEMAN, matrículas 12049-9/UFV e 2248778-9/Siape, no período 
de 30 de setembro a 12 de outubro de 2022, incluindo o trânsito, para participar, com 
apresentação de trabalhos, do Congresso Internacional de Irrigação e Drenagem, em 

Adelaide, Austrália, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.913704/2022-86) 
 

PORTARIA Nº 0647/2022, de 12/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
KARLA MARIA DAMIANO TEIXEIRA, Assessora Especial da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação, matrículas 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape, no período de 10 a 18 de 

setembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar de missão de trabalho no 
âmbito do Programa Institucional de Internacionalização Capes Print nas 

Universidades de Lleida, Zaragoza – Espanha e na Universidade de Pau - França, 
França, com ônus Capes-Proap (passagem aérea e 8 diárias). (Processo SEI 
23114.914778/2022-30) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.914587/2022-78, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0648/2022, de 12/08/2022 – 1. excluir a participação de evento 
promovido pela Associação de Instituições Superiores – UNITA, constante da Portaria 
nº 0637/2022, de 10/08/2022, publicada no DOU de 11/08/2022, Seção 2, p. 37, que 

trata da autorização de afastamento do País de ADRIANA DA SILVA, matrículas 8756-
4/UFV e 1171552-1/Siape; 2. manter inalteradas as demais disposições. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0649/2022, de 12/08/2022 – designar PATRÍCIA MURATORI DE 
LIMA E SILVA NEGRÃO, matrículas 11374-3/UFV e 2994740-8/Siape, para substituir 

MICHELLE NAVE VALADÃO, matrículas 10894-4/UFV e 1939001-0/Siape, no cargo de 
direção de Diretora de Programas Especiais, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no 
período de 15 a 29 de agosto de 2022, por motivo de férias regulamentares da titular. 

(Processo SEI 23114.914979/2022-37) 
 

PORTARIA Nº 0650/2022, de 15/08/2022 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a GILMAR PINHEIRO 
CUNHA CASTRO, matrículas 6482-3/UFV e 0429893-7/Siape, ocupante da vaga nº 

338303 do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
10 

 

capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, incs. I, II, III e IV, § 2º, I, da da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar 

vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.913176/2022-65) 
 

PORTARIA Nº 0651/2022, de 15/08/2022 – designar LUCAS MASSOTE DE MELO 
LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829-6/Siape, para substituir ROGÉRIO DUARTE 
TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528-3/Siape, no cargo de direção de Diretor 

Administrativo, CD-4, do Campus Florestal, no período de 12 a 21 de setembro de 
2022, por motivo de férias regulamentares do titular. (Processo SEI 

23114.915062/2022-500 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 

06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.914789/2022-10, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0652/2022, de 15/08/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
MARCELO JOSÉ BRAGA, matrículas 7742-9/UFV e 1222121-2/Siape, no período de 20 

a 28 de setembro de 2022, incluindo o trânsito, para participar do Encontro 
Internacional do Movimento Slow Food, Terra Madre - Salone del Gusto, em Turim, 
Itália, com ônus limitado. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 5º, §2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 
24/08/200, a decisão do Conselho Universitário em sua 471ª, realizada em 

11/08/2022, e o que consta do Processo SEI 23114.911512/2022-35, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0653/2022, de 15/08/2022 – alterar, a pedido a jornada de 
trabalho da servidora ALINE DUARTE BATISTA, matrículas 12193-2/UFV e 2303549-
1/Siape, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, de 40 (quarenta) horas 

semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas 
diárias, com redução proporcional da remuneração, a partir de 22 de agosto de 2022. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 
de 12/12/1990, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 471ª Reunião, 

realizada em 11/08/2022, e o que consta o Processo SEI 23114.910630/2022-26, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0654/2022, de 15/08/2022 – conceder a VANESSA ESCHER 
PAGOTTO RONCHI, matrículas 10659-6/UFV e 3454764-1/Siape, ocupante do cargo 

de Técnico em Assuntos Educacionais, nível de classificação E, nível de capacitação IV 
e padrão de vencimento 05, lotada na Diretoria de Ensino do Campus de Florestal, 

licença sem remuneração, no período de 25 de agosto de 2022 a 25 de agosto de 
2023. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/08/2022) 

 
11 

 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 5º, §2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 
24/08/200, a decisão do Conselho Universitário em sua 471ª, realizada em 

11/08/2022, e o que consta do Processo SEI 23114.911512/2022-35, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0655/2022, de 15/08/2022 – alterar, a pedido, a jornada de 
trabalho de LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA, matrículas 11431-6/UFV e 2054300-
2/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, de 40 (quarenta) horas 

semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas 
diárias, com redução proporcional da remuneração, a partir de 22 de agosto de 2022. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.915154/2022-30, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0656/2022, de 15/08/2022 – designar ELILCE DE FIGUEIREDO 
RODRIGUES, matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, para substituir JEFERSON 
BOECHAT SOARES, matrículas 6883-7/UFV e 0431153-4/Siape, no cargo de direção 

de Chefe de Gabinete do Reitor, CD-3, no período de 15 de agosto a 08 de setembro 
de 2022, por motivo de férias regulamentares do titular. 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 
 

Editado pela Diretoria de 

Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 

36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio  

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

